
________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

AREA AMMINISTRATIVA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.16 DEL 29/04/2022

OGGETTO:MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU VIA FONTE
BADIA DEL COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA DAL GIORNO 01 MAGGIO 2022 AL
GIORNO 14 MAGGIO PER LAVORI EDILI -

LA RESPONSABILE DIAREA

VISTA la deliberazione n. 5 del 22.01.2022 con la quale la Giunta comunale ha approvato la
nuova struttura organizzativa dell'Ente;
RICHIAMATO il Provvedimento n. 1 del 01.02.2022 con il quale il Sindaco ha conferito
alla sottoscritta gli incarichi di Responsabili di Posizione Organizzativa - Area
Amministrativa come previsto dall’Art. 9 del CCNL del 31.03.1999;
VISTA l’istanza acquisita a protocollo n. 2151 in data 31 Marzo 2022, presentata dalla
Sig.ra Botarelli Felicina nata a Marciano della Chiana il 07/03/1950 ed ivi residente in via
Fonte Badia n. 1 al fine dell’esecuzione di lavori edili di manutenzione straordinaria sul
proprio fabbricato all’indirizzo di cui sopra come da CILA n. prot. 1822 del 18/03/2022;
VISTA la richiesta di proroga della Sig.ra Botarelli Felicina n. 2775 del 26/04/2022;
PRESO ATTO che nei centri abitati i Comuni possono con Ordinanza adottare i
provvedimenti indicati nell’art. 6 commi 1°,2°,4° nonché quelli previsti dall’art. 7, salvo
quanto disposto dal comma 3°;
RITENUTO di dover garantire il regolare svolgimento dei lavori e la pubblica e privata
incolumità;
VALUTATO che per motivi di sicurezza, nonché per esigenze di carattere tecnico, si renda
necessario regolamentare la circolazione stradale procedendo all’emissione della presente
ordinanza;
CONSTATATO peraltro che le limitazioni alla circolazione dovranno essere segnalate agli
utenti della strada mediante la segnaletica prevista dalle norme vigenti;
VISTO l’art. 5, 6, 7,1 2, 20, 21, 37, 38 3 42 del Codice della Strada (D. L.vo 285/92) e
successive modificazioni;
VISTO il regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada approvato con
DPR 16/12/1992 n. 495;



________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 4

VISTO l’art. 107 e l’art. 50, del D. L. vo 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
CON i poteri conferiti dalla legge

O R D I N A

L’ADOZIONE DEI SEGUENTI PROVVEDIMENTI:

Chiusura parziale e temporanea di Via Fonte Badia nel tratto compreso tra il civico n. 3 e il
civico n. 4 per 5 giorni nel periodo intercorrente tra il giorno 01 Maggio 2022 e il giorno 14
Maggio 2022 per circa 5 ore giornaliere al fine di consentire lavori edili nel rispetto delle
seguenti prescrizioni:

Predisporre idonea segnaletica come ai successivi punti n. 1 e n. 2.
Posizionare segnaletica informativa alla vie di accesso di Fonte Badia (intersezione con
SP 17 del Pozzo e intersezione con SP 25 Della Misericordia) recante indicazioni precise
del tratto oggetto della chiusura, nei giorni e nelle ore interessate dalla limitazione, al
fine di consentire l’utilizzo della viabilità alternativa.
Garantire l’accesso a eventuali abitazioni prospicienti il tratto di strada in questione
qualora non via sia idonea alternativa all’ingresso come previsto al successivo punto n. 5
Posizionare pannelli integrativi alla segnaletica recanti date e orari di interruzione della
circolazione in congruo anticipo e comunque almeno entro le 48 ore precedenti l’inizio
della chiusura.
Fornire preventiva comunicazione al Servizio Polizia Municipale del Comune di
marciano della Chiana di ogni chiusura prima dell’apposizione della segnaletica anche
tramite mail o tramite deposito al protocollo dell’ente.
Adoperarsi al fine di effettuare la chiusura del tratto di strada al di fuori degli orari di
maggiore utilizzo.

E’ fatto obbligo alla richiedente e in solido alla ditta esecutrice dei lavori di:

1. Apporre e mantenere in efficienza la necessaria segnaletica stradale cantieristica. A tal fine i
segnali in contrasto dovranno essere oscurati o rimossi.

2. Rispettare la normativa di riferimento per la segnaletica stradale di cantiere prevista dal
D.Lvo n. 285 del 30/04/1992 (Codice Della Strada), dal D.P.R. n. 495 del 16/12/1992
(Regolamento di Esecuzione) dall’art. 30 all’art. 43, nonché dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10//07/2002 (schemi segnaletici da adottare per il
segnalamento temporaneo)

3. Circoscrivere mediante idonea delimitazione l’area interessata dai lavori, rendendola
inaccessibile a veicoli e pedoni;

4. Garantire l’esecuzione dei lavori in sicurezza.
5. Dovrà essere garantito l’accesso a eventuali abitazioni prospicienti il tratto di strada in

questione qualora non via sia idonea alternativa all’ingresso.
6. Provvedere puntualmente allo stato manutentivo della segnaletica provvisoria installata per

tutta la durata dei lavori. La segnaletica stradale deve essere efficiente anche nel caso di
scarsa luminosità (ore serali e notturne).

7. In corrispondenza dei lavori disciplinare il transito veicolare e pedonale. Durante i lavori
garantire sempre il transito dei pedoni in condizioni di sicurezza, se necessario anche



________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 4

mediante l’impiego di personale addetto in loco e adottare comunque tutte le misure e le
cautele atte ad assicurare l’incolumità pubblica.

8. In qualunque momento dovrà essere garantito il transito dei mezzi di servizio d’emergenza,
soccorso e polizia.

9. Provvedere al ripristino conforme dello stato dei luoghi al termine dei lavori, rimuovendo la
segnaletica installata in conseguenza dell’occupazione.

Questo ente è esonerato da qualsiasi vertenza dovesse insorgere in dipendenza della presente
ordinanza.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare
le prescrizioni previste dal presente provvedimento e possono, a loro discrezione, per urgenti
necessità, apportare temporanee modifiche alle prescrizioni della circolazione stradale di cui ai
precedenti commi.

A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice Della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line di questa amministrazione,
raggiungibile al seguente indirizzo web: https://comune.marcianodellachiana.ar.it/albo-pretorio;
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, per eccesso di potere o per violazione di legge, al
TAR della Toscana, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n.
241 del 07/08/1990, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971.

A norma degli artt. 4 e 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si rende noto che Responsabile del
procedimento è l’Ass. Sc. Di Polizia Municipale Gian Luca Fabbrizzi.

Letto e sottoscritto a norma di Legge

 
Marciano della Chiana lì 29/04/2022
 
 

IL RESPONSABILE
ANNA BELIGNI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 4


